⁷⁴⁸. Cf. X^{1A} 35, "l.a.j.", ff. 82v-84v, arrêt prononcé le 24 janvier 1387, déjà cité (... *tandem auditis partibus antedictis in omnibus que circa premissa dicere et proponere voluerunt, consideratisque et attentis diligenter omnibus circa hoc attendendis et que dictam curiam nostram in hac parte movere poterant et debebant, per arrestum ejusdem curie dictum fuit quod dicti exponentes erant et sunt admittendi, ac ipsos admisit dicta curia nostra et admittit [...]; et per idem arrestum ordinavit et ordinat dicta curia quod si dictus capiterius [...] ordinationem dicti prepositi sustinere voluerit, dicte partes in eadem curia nostra audientur ac eisdem partibus dicta curia diem ad crastinum Brandonum proxime ventinorum assignavit et assignat; ad quamquidem diem dicti exponentes per peremptorias procedere tenebuntur, ac eisdem partibus auditis, fiet jus...).*

⁷⁴⁹. On ne dispose malheureusement pas des plaidoiries originales, les registres de "plaidoiries" de la formation civile du Parlement correspondant aux années 1397-1400 n'ayant pas été conservés. Toutefois, on sait que l'affaire fut plaidée le 1^{er} juin 1400 grâce au délibéré qui se tint un an plus tard,

du roi et les jurés des corroyeurs parisiens d'avoir doublement enfreint une *ordonnance* édictée par le prévôt de Paris. En effet, il avait vendu dans la capitale des ceintures fabriquées avec du fil et de la soie, sans les faire expertiser au préalable par les jurés. Or le règlement invoqué par les demandeurs d'une part obligeait tout marchand à faire *visiter* chacun de ses articles par les experts du métier, et d'autre part interdisait de vendre des ceintures *composées de matières assemblées ou mélangées*. Les contrevenants s'exposaient à deux amendes, l'une de dix sous envers le roi et l'autre de cinq sous envers le métier⁷⁵⁰. De son côté, l'avocat du prévenu ne niait pas les faits, mais soutenait que cette ordonnance prévôtale ne pouvait concerner en tout état de cause que les marchandises fabriquées à Paris même. *A contrario*, si elle s'étendait aux marchandises importées d'autres villes du royaume, elle devait être écartée comme contraire à *l'utilité de la chose publique*, puisqu'elle décourageait les marchands forains, déjà soumis aux réglementations de leurs villes d'origine, de venir vendre leurs *denrées* à la capitale, au détriment de l'approvisionnement de celle-ci⁷⁵¹. La cour souveraine retint l'argument, puisqu'elle décida de procéder à une information *de commodo et incommodo* et désigna deux de ses membres pour réaliser

le mercredi 27 juillet 1401 (cf. X^{1A} 1478, "cons.", fol. 27v [C]). Quant à l'argumentation des parties, on la connaît grâce à l'arrêt interlocutoire rendu suite à ce délibéré (cf. notes suivantes).

⁷⁵⁰. Cf. X^{1A} 48, "l.a.j.", ff. 90v-91r, arrêt interlocutoire en forme de lettres datées du 29 juillet 1401 (... *pro parte dictorum actorum [i.e. le procureur du roi et les jurés des corroyeurs] propositum extitisset nullum posse neque debere Parisius zonas seu corrigias partim de serico et partim de filo confectas, nec etiam corrigias non visitatas ab illis ad quos spectat, sub pena emende decem solidorum erga nos et erga partem quinque solidorum, ex ordinationibus per prepositum nostrum Parisiensis factis, venditioni exponere; et contra ipsas ordinationes Johannes Le Perrier venditioni exposuisset ac vendidisset prohibitas zonas seu corrigias...*; plus loin dans leur « réplique » : ... *dictis actoribus replicando dicentibus quod Parisius ordinatio erat et fuerat, facta per prepositum nostrum Parisiensis cum peritis artificii corrigerie informatum, quod priusquam merces seu mercature, etiam foranee, explicentur seu Parisius venditioni exponantur, visitari debebant ac debent, maxime ipse corrigie que de diversis materiis contextis seu commixtis esse non debent composite...*).

⁷⁵¹. *Ibid.* (... *ex adverso vero pro parte antedicti Le Perrier extitisset propositum quod licet utilitati publice expediat quod Parisius sint mercatores in grosso de omnibus mercaturis, super quibus vendendis ac deliberandis Tornaci, Rothomagi ac aliis pluribus villis et civitatibus regni nostri sint ordinationes quod vendi aut Parisius afferri nequeant nec debeant nisi prius visitare fuerint, ipseque Le Perrier ac alii mercatores corrigiarum vendant ac vendiderint Parisius zonas seu corrigias parvi precii factas Tornaci ac ibidem visitatas [...], dicti tamen corrigiarum circa hoc suam existimantes jacturam dictas corrigias per juratos visitari fecerant [...]; proposuisset insuper quod prefati actores admittendi ad suas conclusiones superiores propositas non erant [...]; **quoque ordinationes per prefatos nostrum procuratorem et juratos propositas respiciunt duntaxat corrigias sive zonas Parisius compositas et factas, alias forent dicte ordinationes contra rei publice utilitatem cum per hoc mercatores de afferendo suas merces seu corrigias Parisius retrahi et ibidem corrigias ymo ceteras merces seu denariatas Parisius et non alibi factas vendi ac expediri contingeret...***).

cette information⁷⁵². De même, dans un procès jugé en 1417, les maîtres des corroyeurs de Paris, accompagnés de plusieurs sergents royaux, avaient effectué une *visitation*, c'est-à-dire une visite de contrôle, chez Colin Menart, Jean Gasteau et Guillaume de Troyes, trois *tassetiers*⁷⁵³ auxquels ils avaient finalement confisqué plusieurs marchandises, avec l'intention de les brûler. Les intéressés avaient tous trois fait appel, et leurs recours avaient été repris par les maîtres de leur propre métier. Selon ces derniers, les saisies opérées devaient être annulées, car les deux métiers étaient *distincts* et *séparés*, et par conséquent les maîtres des corroyeurs n'étaient pas compétents pour effectuer une *visitation* sur des *tassetiers* (ni *a fortiori* pour confisquer leurs marchandises). Les maîtres des corroyeurs, auxquels s'était adjoint le procureur général du roi, affirmaient pour leur part que si l'on comparait les registres des deux métiers, on pouvait constater que les maîtres des tassetiers étaient seulement compétents pour sanctionner les défauts trouvés sur les coutures des bourses. En revanche, tout ce qui relevait de leur ornementation, notamment les ferrures et les clous qui y étaient apposés, relevaient du pouvoir disciplinaire des maîtres des corroyeurs. Or en l'espèce, les marchandises confisquées à Colin Menard, Jean Gasteau et Guillaume de Troyes étaient défectueuses de ce second point de vue. En effet, elles portaient des ferrures en étain, en plomb et en écailles de poissons, matières que les *statuts et ordonnances notoirement observés* interdisaient d'employer *pour le bien des deux métiers* et même pour le *bien du peuple*⁷⁵⁴. Se

⁷⁵². *Ibid.* (... *cumque partes prelibatas ipsis in omnibus que circa premissa dicere ac proponere vulerunt tam replicando quam duplicando auditis, appunctasset eadem curia nostra quod se de usu circa premissa partium predictarum, deque commodo et incommodo rei publice se informaret ac commissariis super hujusmodi negotio alias deputatis loqueretur, quibus ac rationibus partium predictarum visis ac omnibus aliis considerandis et attendendis consideratis et attentis, ipsa jus faceret ac ordinaret...*). Cet arrêt en forme de lettres s'adresse en l'occurrence aux deux conseillers Jean Garitel et Robert Maugier, chargés de réaliser l'information.

⁷⁵³. Les *tassetiers* étant des fabricants de bourses et de petits sacs.

⁷⁵⁴. Cf. X^{1A} 62, "l.a.j.", ff. 226r-227r, jugé prononcé le 21 août 1417 (... *pro parte vero dictorum intimorum [i.e. les maîtres jurés des corroyeurs] et procuratoris nostri in contrarium propositum fuisset quod [...] si aliqui defectus in sutura dictarum tassetarum reperiebantur, cognitio ad magistros juratos dicti ministerii tassetariorum, et respectu omni ferraturarum et pravaram corrigiarum ferratarum in dictis tassetis appositarum et dictas tassetas firmancium, cognitio et visitatio ad magistros juratos dicti ministerii corrigiarie solum et insolidum per registra dictorum ministeriorum pertinebant; et de predictis usi et gavisii fuerant per tantum temporis spacium quod de contrario memoria non extabat; dicebant insuper dicti intimati et procurator noster quod pro bono dictorum ministeriorum, certa statuta et ordinationes notorie observate super quolibet ipsorum facte fuerant; et inter cetera quod nullus corrigias clavare seu ferrare de stagno, plumbo, peaustro nec de testudine sive testa piscis Parisius nec alibi poterat aut debebat; et si facte reperiebantur, comburi debebant et opifex emendare tenebatur [...]; et eo quod ad noticiam dictorum intimorum devenerat*

plaçant alors sur le terrain de la nature du vice constaté, les maîtres des *tassetiers* répliquaient que les règlements professionnels en vigueur ne contenaient rien de tel, et que les tassetiers étaient au contraire libres d'utiliser ces matériaux pour le *décor* et l'*ornementation* des bourses. En définitive le Parlement leur donna tort, puisqu'il déclara qu'ils avaient *mal appelé* et que les maîtres des corroyeurs avaient *bien exploité* (autrement dit il valida les confiscations opérées). Toutefois, pour parvenir à cette solution, la cour ne se contenta pas de vérifier la teneur des ordonnances des métiers. Elle fit également réaliser, par deux de ses membres, une information *de commodo et incommodo* sur ces ordonnances⁷⁵⁵ – ce qui signifie qu'elle aurait été prête, si cette information n'avait pas confirmé le caractère d'utilité publique des ordonnances en question, à les écarter⁷⁵⁶.

quod dicti appellantes a quodam in villa de Latignico super Maternam commorante ferraturas de plombo et stagno ad modum argenti dampnabiles et deceptibiles faciente emerant, et dictas ferraturas contra predicta statuta et ordinationes in corrigiis et ligaminibus dictarum tassetarum ponebant, dicti magistri jurati dicti ministerii corrigiarie, eorum officium exercendo, vocato cum ipsis certo serviente dicte conciergarie, in domo dicti Colini Menart se transtulerant ; in qua certam magnam quantitatem pravarum corrigiarum seu ligaminum ad firmandum dictas tassetas de stagno, plombo et alia materia prohibita ferratarum repererant ; quas pro portando justicie ad sciendum si bone forent ceperant ; a qua captione dictus Colinus [...] frivole appellaverat ; et similiter dicti magistri jurati unacum certo serviente nostro in domibus dictorum Johannis Gasteau et Johannis [sic] de Trecis se transtulerant ; in quibus certam magnam quantitatem dictarum pravarum corrigiarum ad firmandum dictas tassetas de plombo et stagno ferratarum repererant ; quas pro portando justicie ceperant ; a quibus dicti Gasteau et de Trecis appellaverant [...] ; preterea dicebant dicti intimati non ad gravandum dictos appellantes nec per odium sed pro bono populi et ad obviandum fraudibus que super hoc evenire poterant predicta fecera[n]t ; quare petebant dicti intimati et procurator noster bene et debite per dictos magistros juratos dicti ministerii corrigiarie et servientes predictos expletatum fuisse...).

⁷⁵⁵. *Ibid.* (... *insuper ordinasset dicta curia nostra quod dilecti et fidelis consiliarii nostri magistri Johannes Boyer et Guillermus de Celseto super propositis partium predictarum ac de ordinationibus dicti Castelli nostri Parisiensis super hoc editis necnon super rei comodo et incomodo se informarent ac facta per eos penes dictam curiam referrent que tunc ordinaret ut rationis foret ; facta igitur dicta informatione et processu inter dictas partes, salvis reprobationibus testium et contradictionibus litterarum hincinde traditis ad judicand. recepto ; eo viso et diligenter examinato ; repertoque quod absque reprobationibus testium judicari poterat ; prefata curia nostra per suum iudicium dictis litteris nostris* per dictos appellantes obtentis obtemperavit et obtemperat ; ac dictos magistros juratos ministerii corrigiarie et servientes predictos bene et debite expletasse et dictos appellantes male appellasse declaravit et declarat... [* les lettres royaux dont il est question sont celles que les maîtres des tassetiers avaient obtenues du monarque afin d'être autorisés à reprendre à leur compte les appels interjetés par Colin Menart, Jean Gasteau et Guillaume de Troyes]).*